
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  95  del  10/06/2015 
                           

OGGETTO : 
ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE PER FAVORIRE L'AGGREGAZIONE
DELLA CITTA' DELL'AQUILA E ALTRI COMUNI DEL CRATERE. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto il  decreto n.5  del  26.05.2015  a  firma  del  Sindaco di  conferimento funzioni  dirigenziali  in
favore del geom.D'Angelo Antonio;
Vista  la  determinazione  DB13/168  del  09.09.2014  della  Regione  Abruzzo  -  Direzione  Riforme
Istituzionali, Enti  Locali,  Bilancio,  Attività  Sportive   -   Servizio  Sistemi  Locali  e  Programmazione
dello Sviluppo Montano, Sport - Ufficio Impiantistica Sportiva e Attività Comunitarie.

vista  la  Determinazione  n°  138  del  06/11/2012  con  cui  veniva  conferito  l'incarico  per  la
progettazione relativa alla partecipazione al “BANDO L'ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE
SPORTIVE, RICREATIVE E PER FAVORIRE L'AGGREGAZIONE SOCIALE NELLA CITTA'  DI  L'AQUILA  
EDEGLI ALTRI COMUNI DEL CRATERE”   all'Architetto Pasqualino Grifone  dell'ordine  degli  Arch.
PPA di Pescara, n. 1293;

vista  la  Determinazione  n°  142  del  12/11/2012  di  approvazione  del  Progetto  Preliminare  per
l'avvio della procedura di finanziamento di cui alla L.R. 4 Dicembre 2011 – Art. 5; 

considerato  che l'opera è pervenuta  a  finanziamento da  parte  dalla  Regione  Abruzzo come  da
comunicazione della Direzione Riforme Istituzionali, Enti  Locali  Bilancio, Attività Sportive Servizio
Sistemi Locali  e Programmazione dello Sviluppo Montano – Sport della Regione Abruzzo (prot. n.
RA/235283)  pervenuta  al  Comune  di  Bussi  il  11/09/2014  (Prot.  n.5937)  per  un  importo
complessivo di € 50.000,00;

che  la  comunicazione  di  cui  sopra  fissava  tra  le  altre,  quale  modalità  di  erogazione  del
contributo,  l'inizio  ed ultimazione  dei  lavori  entro  6  e  21  mesi  dalla  data  di  assunzione  della
autorizzazione al protocollo dell'ente, ovverosia entro il 10/03/2015 (inizio lavori);

che  in  ragione  al  carico  ordinario  e  straordinario  degli  Uffici,  e  la  mancata  azione  di
corrispondenza agli atti amministrativi, il Comune di Bussi con protocollo n. 1305 del 20.02.2015,
ha inoltrato istanza di proroga dei termini relativi all'inizio ed ultimazione dei lavori (6 e 21 mesi);

che  la  proroga  veniva  accordata  con  nota  della  RA  prot.  63899  del  12.03.2015  pervenuta  al
protocollo dell'Ente in pari data, prot. 1688;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 447 del 10/06/2015 - Pagina 1 di 5



che  l'Arch.  Grifone  in  data   06.03.2015,  prot.  1523  ha  rimesso  copia  del  Progetto
Definitivo-Esecutivo dei lavori di che trattasi (come da elenco allegato); 

che con Deliberazione  GC  n.  61  del  9  Giugno 2015  l'Amministrazione  ha  approvato il  Progetto
Definitivo-Esecutivo redatto dal progettista incaricato,  Architetto Pasqualino Grifone  dell'ordine
degli Arch. PPA di Pescara, n. 1293, secondo il seguente Quadro Economico:

A LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

A1 Importo dei lavori a misura – Impianto Solare Termico € 20.079,65

A2 Importo dei lavori a corpo – Manto del campo di calcio € 19.072,00

A3 Totale lavori e somministrazioni € 39.151,65

A4 A detrarre gli Oneri per la Sicurezza (4,92% di Euro 39.151,65) €   1.928,12

A5 Importo dei Lavori soggetti a procedura negoziata (offerta) € 37.223,53

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Allacci e forniture €           0,00

B2 Rilievi €      300,00

B3 Attestazione di prestazione energetica €      200,00

B4 Imprevisti ed arrotondamenti €      548,18

Totale parziale BA €   1.048,18

B6 Spese tecniche (progetto, direzione lavori, contabilità) €   3.915,17

B7 Incentivi di cui all'art. 92 Dlgs. 163/2006 €      783,03

Totale parziale BB €   4.698,20

B8 CNPAIA su spese tecniche 4% €       156,61

B9 CNPAIA su attività di Rilievo 4% €         12,00

B10 CNPAIA su attività di Attestazione Prestazione Energetica 4% €           8,00

B11 IVA su Lavori e Somministrazioni 10% €   3.915,17

B12 IVA su rilievo e accatastamento 22% €        68,64

B13 IVA su attestazione di prestazione energetica 22% €        45,46

B13 IVA su Spese tecniche (progetto, direzione lavori, contabilità) €      895,79

Totale parziale BC €   5.101,97

dando atto che l'approvazione del  progetto effettuata  ai  sensi  dell'art.  14  del  DPR  280/2001  e
smi  e  della  Legge  Urbanistica  Regionale  n.18/1983  e  s.m.i.,  costituisce  riconoscimento  di
“pubblica utilità” dell'opera e variante attuativa al PRE/V;

che  in  ragione  dell'accordata  proroga  su richiamata  RA prot.  63899  del  12.03.2015,  il  termine
utile per l'affidamento dei lavori è fissato all' 11.06.2015, ed è pertanto imminente, a pena della
revoca del finanziamento medesimo;

che con riferimento alla specifica  Determinazione  AVCP n.  2  del  02/03/2005,  occorre  avvalersi
delle facoltà di cui al combinato disposto art. 11, c. 9, D.Lgs. 163/2006 ed artt. 153 e 154, DPR n.
207/2010,  ricorrendo  all'istituto  della  “consegna  dei  lavori  in  via  d'urgenza”  dando  atto  che
ricorrono le seguenti condizioni:

1)  la  necessità  scaturisce da  cause  impreviste  ed  imprevedibili, “ancorate  cioè  a
condizioni chiare e riconoscibili che portano ad escludere, obiettivamente, la possibilità di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 447 del 10/06/2015 - Pagina 2 di 5



prefigurarsi l'evento”;

2)  le  necessità  hanno  carattere  cogente,  vale  a  dire  sono  tali  da  “obbligare”
l'amministrazione  a  provvedere  senza  indugio,  al  fine  di  evitare  il  pregiudizio  per
l'interesse pubblico che sicuramente scaturirebbe  da  un posticipato inizio  di  esecuzione
dei lavori;

3)  le  necessità  hanno carattere  obiettivo,  non  sono  quindi  originate  da  comportamenti
omissivi o negligenti da parte dell'Amministrazione;

Dato atto che per lavori d'urgenza e per importi contenuti nei 100.000,00 è facoltà della Stazione
Appaltante  ricorrere  al  Cottimo  Fiduciario,  ovvero  all'affidamento  diretto,  qualora  ricorrano  le
condizioni di cui all'art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. che testualmente recita:

Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di
cui  al  comma  9,  l'affidamento  mediante  cottimo  fiduciario  avviene  nel  rispetto  dei
principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  previa  consultazione  di  almeno
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti  idonei, individuati  sulla
base  di  indagini  di  mercato  ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici  predisposti
dalla  stazione  appaltante.  Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  è
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

Che tra le ditte dichiaratesi prontamente disponibili all'esecuzione di lavori si è distinta l'impresa
PAD Srl, Via  Piave  n.  8,  Pratola  Peligna  (AQ),  già  esecutrice  per l'Amministrazione  di  opere  di
edili  e  impiantistiche  di  manutenzione,  ristrutturazione  e  forniture,  la  quale  ha  esaminato  il
progetto, i  luoghi di  esecuzione e, in contraddittorio con il  Progettista/Direttore  dei  Lavori  ed il
Responsabile pro-tempore del Servizio, secondo le procedure di cui all'art. 57 del D.lgs. 163/2006
ha  negoziato  un  ribasso  del  3%  sull'importo  dei  lavori  e  manifestato  la  disponibilità
all'immediata esecuzione dei lavori;

Visti il Dlgs. 12 Aprile 2006, n 163 s.m.i.; il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il D.lgs. 18 agosto 2000,
n.267 s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

DETERMINA

La premessa di cui sopra costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  approvare  in  linea  tecnica  il  Progetto  Definitivo-Esecutivo  redatto  i  cui  elaborati  allegati
costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

di approvare il Quadro Economico dei Lavori rimodulato secondo l'offerta dell'impresa PAD srl: 
A1 Totale lavori e somministrazioni al netto del ribasso del 3% (Iva Esclusa) € 36.106,82

A2 Oneri per la Sicurezza (4,92% di Euro 39.151,65) €   1.928,12

Totale Importo dei Lavori soggetti a procedura negoziata (offerta) € 38.034,94

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Allacci e forniture €           0,00

B2 Rilievi €      300,00

B3 Attestazione di prestazione energetica €      200,00

B4 Imprevisti ed arrotondamenti €      548,48

Totale parziale BA €   1.048,48

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 447 del 10/06/2015 - Pagina 3 di 5



B6 Spese tecniche (progetto, direzione lavori, contabilità) €   3.915,17

B7 Incentivi di cui all'art. 92 Dlgs. 163/2006 €      783,03

B8 Attività di supporto al RuP, art. 10 comma 7 del Dlgs 163/2006 (IVA e CNPAIA inclusi) €   1.228,39

Totale parziale BB €   5.926,59

B9 CNPAIA su spese tecniche 4% €       156,61

B10 CNPAIA su attività di Rilievo 4% €         12,00

B11 CNPAIA su attività di Attestazione Prestazione Energetica 4% €           8,00

B12 IVA su Lavori e Somministrazioni 10% €   3.803,49 

B13 IVA su rilievo e accatastamento 22% €        68,64

B14 IVA su attestazione di prestazione energetica 22% €        45,46

B15 IVA su Spese tecniche (progetto, direzione lavori, contabilità) €      895,79

Totale parziale BC €   4.989,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.965,06

Di  confermare  l'incarico alla  Progetti  PA  quale  Struttura  Tecnica  di  Supporto al  RuP  di  cui  alla
Det. UTC n.58/2014, per l'espletamento urgente  delle  funzioni  di  cui  al  presente  procedimento
fino al definitivo affidamento dei lavori, per un importo complessivo di Euro 1.228,39 (IVA e Oneri
Previdenziali Inclusi);

Di affidare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 57 e 125 del Codice dei Contratti  alla
Ditta  PAD  Srl  di  Pratola  Peligna  (AQ)  legalmente  rappresentata  dal  procuratore  e  direttore
tecnico  Dott.  Renato  Palombizio,  l'esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  per  un  importo
complessivo di € 38.034,94 (oneri per la sicurezza inclusi);

Di dare mandato al  progettista e direttore  dei  lavori,  Arch.  Pasqualino Grifone  dell'ordine  degli
Arch. PPA di  Pescara,  n.  1293  di  effettuare  la  consegna  anticipata  dei  lavori,  in  via  d'urgenza,
avvalendosi delle facoltà di cui al combinato disposto art. 11, c. 9, D.Lgs. 163/2006 ed artt. 153 e
154, DPR n. 207/2010; 

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Ufficio  Finanziario  per  gli  adempimenti
conseguenti e consequenziali.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 447 del 10/06/2015 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  447  del  10/06/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 10-06-2015

Bussi Sul Tirino, lì 20-07-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D'ANGELO ANTONIO

Bussi Sul Tirino, lì 20-07-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GEOM. D'ANGELO ANTONIOF.to GEOM. D'ANGELO ANTONIO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 447 del 10/06/2015 - Pagina 5 di 5


